Requerimento Nº 1548/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto que “sugere a
realização da Conferência
Municipal de Defesa Civil e Gestão
de Riscos, com a participação de
técnicos, instituições públicas,
organizações sociais e
comunidades vulneráveis, para
debater propostas, planejar ações
preventivas e fortalecer a cultura
de resiliência no município de
Itapevi”.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto que “sugere a
realização da Conferência Municipal de Defesa Civil e Gestão de Riscos,
com a participação de técnicos, instituições públicas, organizações sociais
e comunidades vulneráveis, para debater propostas, planejar ações
preventivas e fortalecer a cultura de resiliência no município de Itapevi”.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

Sugerir a realização da Conferência Municipal de Defesa Civil e
Gestão de Riscos, promovida pela Prefeitura Municipal de Itapevi, com ampla
participação de técnicos especializados, instituições públicas, organizações
sociais, lideranças comunitárias e representantes de comunidades
vulneráveis.

A frequência e os impactos dos desastres naturais vêm se intensificando
em todo o país, exigindo dos municípios uma atuação mais planejada,
preventiva e integrada no campo da proteção e defesa civil. O município de
Itapevi, por possuir áreas suscetíveis a enchentes, alagamentos,

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
48

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
99

6/
20

25
 -

 2
8/

05
/2

02
5

09
:2

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
15

0-
5A

Y
T

-E
15

4-
T

07
9

deslizamentos e outros riscos socioambientais, precisa fortalecer sua
capacidade de antecipar, mitigar e responder adequadamente a essas
situações.

A realização de uma Conferência Municipal é uma oportunidade
estratégica para:

 Ampliar o diálogo entre poder público e sociedade civil sobre temas
ligados à prevenção de desastres e resiliência urbana;

 Levantar propostas concretas e locais para melhoria das políticas
públicas de proteção e defesa civil;

 Compartilhar boas práticas e experiências técnicas bem-sucedidas de
gestão de riscos;

 Promover a articulação intersetorial entre secretarias e órgãos
envolvidos na prevenção, resposta e reconstrução;

 Incentivar o protagonismo das comunidades mais vulneráveis,
valorizando o conhecimento do território e fortalecendo a cultura de
autoproteção.

Proposta de Encaminhamento

Sugere-se que a Conferência Municipal de Defesa Civil e Gestão de
Riscos:

 Seja organizada com apoio técnico da Defesa Civil Municipal e demais
órgãos competentes;

 Inclua mesas temáticas, oficinas, grupos de trabalho e plenária final,
com espaço para escuta da população;

 Envolva representantes de secretarias municipais, Corpo de
Bombeiros, universidades, conselhos, ONGs e lideranças locais;

 Gere um documento final com diretrizes e propostas, que possa
subsidiar o Plano Municipal de Redução de Riscos (PMRR) e demais
políticas públicas;

 Seja amplamente divulgada e aberta à participação de toda a sociedade.

Conclusão

A realização da Conferência Municipal de Defesa Civil e Gestão de Riscos
representa um importante passo para consolidar uma cultura de prevenção,
participação e resiliência no município de Itapevi. É um espaço democrático,

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
48

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
99

6/
20

25
 -

 2
8/

05
/2

02
5

09
:2

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
15

0-
5A

Y
T

-E
15

4-
T

07
9

técnico e necessário para ouvir, planejar e agir de forma integrada diante dos
desafios impostos pelas mudanças climáticas e pelos riscos urbanos.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de maio de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
48

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
99

6/
20

25
 -

 2
8/

05
/2

02
5

09
:2

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
15

0-
5A

Y
T

-E
15

4-
T

07
9

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=41505AYTE154T079, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 4150-5AYT-E154-T079

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
48

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
8/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
99

6/
20

25
 -

 2
8/

05
/2

02
5

09
:2

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
15

0-
5A

Y
T

-E
15

4-
T

07
9

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=41505AYTE154T079
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 41505AYTE154T079
		2025-05-28T09:25:27-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura